
124  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

MUNicÍPio de PacaJÁ/estado do ParÁ
eXtrato de ata reGistro PreÇos Nº 007/2022
oriGeM: PreGÃo eLetrÔNico srP N° 007/2022.

oBJeto: registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para prestação de serviço de bomba injetora e retifica destinado ao atendi-
mento de demandas da secretaria Municipal de obras e serviços urbanos e 
fundo Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Pacajá-Pa.
eMPresas coNtratadas:
01-castaNHEira coMErcio dE PEcas, acEssÓrios E sErviÇos Para 
vEÍcUlos ltda -cNPJ:  03.712.368/0001-70
subtotal contratado: r$ 133.404,00(cento e trinta e três mil quatrocentos e 
quatro reais)
02-M o Brito BaNdEira coMErcio dE PEcas EirEli - cNPJ: 
07.542.005/0001-95.
subtotal contratado: r$ 360.840,69(trezentos e sessenta mil oitocentos e 
quarenta reais e sessenta e nove centavos)
03- iMPacto coMErcio dE PEÇas, locaÇÃo E sErviÇos EirEli - cNPJ: 
08.870.944/0001-21.
subtotal contratado: r$ 94.600,00(noventa e quatro mil e seiscentos reais).

Pacajá/Pa, 16 de maio de 2022.
aNdrÉ rios de reZeNde

PrEfEito MUNiciPal
Protocolo: 799966

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
eXtrato de coNtrato. 

CONTRATO Nº 20220160; origem: tomada de Preço 004/2022. contratan-
te: fundo Municipal de Educação cpnj 28.558.407/0001-58, contratada (o) 
W. r. P. Marques Eireli,  cnpj 22.814.959/0001-01. objeto: construção de Es-
paços Educativo rural de 6 salas na comunidade Novo Paraíso - Padrão fNdE. 
valor total r$ 2.484.041,28 (dois milhões quatrocentos e oitenta e quatro mil 
quarenta e um reais e vinte e oito centavos). vigência: 16 de maio de 2022 
extinguindo-se em 16 de maio de 2024; assinatura: 16 de maio de 2022.
CONTRATO Nº 20220161; origem: Pregão Eletrônico 11/2022. contra-
tante: fundo Municipal de Educação cpnj 28.558.407/0001-58. contratada 
(o) Pedro i. Batista da silva Eireli cNPJ 34.835.918/0001-72oBJEto: aqui-
sição de gêneros alimentícios remanescente para compor a alimentação dos 
alunos da rede pública de ensino do Município de Placas/Pa. valor total r$ 
332.640,00 (trezentos e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta reais). vi-
gência: 16 de maio de 2022 extinguindo-se em 31 de dezembro de 2022. 
assinatura: 16 de maio de 2022.

retiFicaÇÃo 
Na publicação do Extrato de contrato 20220107, circulada no d.o.U seção 
3 pág. 292 e DOE/PA pag 121 no dia 02 de maio 2022, Resolve Retificar no 
seguinte aspecto: oNde se LÊ: coNtrato Nº 20220107; oriGEM: tomada 
de Preço 003/2021. Leia-se: coNtrato Nº 20220107; oriGEM: tomada 
de Preço 003/2022. Ana Patrícia Galucio de Sousa - Sec. de Educação.

Protocolo: 799970

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE QUATIPURU

.

PreFeitUra MUNiciPaL de QUatiPUrU
eXtrato de coNtrato 

toMada de PreÇos Nº 2/2022-002 
objeto: contratação de Empresa de Engenharia Para ampliação da Unidade 
Básica de saúde de Quatipuru/Pa, Por intermédio do Ministério da saúde, 
conforme Proposta N° 12710.6840001/21-002. contrato Nº 20220509. con-
tratante: fundo Municipal de saúde. contratada(o): terra luz construções 
E serviços ltda - Epp, cnpj 14.045.720/0001-88. valor total: r$ 272.022,18 
(duzentos e setenta e dois mil, vinte e dois reais e dezoito centavos). vigên-
cia: 16 de maio de 2022 a 31 de outubro de 2022. data da assinatura 16 de 
maio de 2022. Sthefany Silva Santos - Secretária Municipal de Saúde.

aViso de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo 
toMada de PreÇos Nº 2/2022-002 

Processo adMiNistratiVo Nº 20220304-01GaB /GaB/PMQ/Pa 
a Prefeitura Municipal de Quatipuru, através do fundo Municipal de saú-
de comunica que após as fases de recurso e contrarrazões, Homologou e 
adjudicou a tomada de Preços Nº 2/2022-002, que tem como objeto contra-
tação de Empresa de Engenharia Para ampliação da Unidade Básica de saúde 
de Quatipuru/Pa, Por intermédio do Ministério da saúde, conforme Proposta 
N° 12710.6840001/21-002, em favor das empresa: terra luz construções e 
serviços ltda - Epp, cNPJ nº 14.045.720/0001-88. Jose Augusto Dias Da 
Silva - Prefeito.

Protocolo: 799971

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PreFeitUra MUNiciPaL de saNta Maria do ParÁ
eXtratos de terMos aditiVos 

esPÉcie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20210319.  contratante: fundo 
Municipal de Educação de santa Maria do Pará/Pa cNPJ 31.416.912/0001-72. 
contratado: transporte Mirante do trevo Eireli, cNPJ Nº 37.846.419/0001-
79. objeto: contratação de Empresa Para Prestação de serviços de transpor-
te Escolar terrestre objetivando atender as Necessidades de locomoção dos 
alunos Matriculados Nas Escolas Públicas de Ensino (Estadual E Municipal), 
No Município de santa Maria do Pará/Pa. o presente termo aditivo objetiva 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 29 de abril de 2022, nos 
termo do art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. vigência: 01/01/2022 
a 29/04/2022. data de assinatura: 30/12/2021.
esPÉcie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20210320.  contratante: fundo 
de desenvolvimento da Educação Básica - fUNdEB de santa Maria do Pará/Pa 
cNPJ 27.503.758/0001-07. contratado: trevo Eireli transporte Mirante do, 
cNPJ Nº 37.846.419/0001-79. objeto: contratação de Empresa Para Pres-
tação de serviços de transporte Escolar terrestre objetivando atender as 
Necessidades de locomoção dos alunos Matriculados Nas Escolas Públicas 
de Ensino (Estadual E Municipal), No Município de santa Maria do Pará/Pa. 
o presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 29 de abril de 2022, nos termo do art. 57, inciso ii, da lei fe-
deral nº 8.666/93. vigência: 01/01/2022 a 29/04/2022. data de assinatura: 
30/12/2021.
esPÉcie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20210321.  contratante: fundo 
Municipal de Educação de santa Maria do Pará/Pa cNPJ 31.416.912/0001-
72. contratado: M E E cristo rei transporte, cNPJ nº 22.953.097/0001-90. 
objeto: contratação de Empresa Para Prestação de serviços de transporte 
Escolar terrestre objetivando atender as Necessidades de locomoção dos 
alunos Matriculados Nas Escolas Públicas de Ensino (Estadual E Municipal), 
No Município de santa Maria do Pará/Pa. o presente termo aditivo objetiva 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 29 de abril de 2022, nos 
termo do art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. vigência: 01/01/2022 
a 29/04/2022. data de assinatura: 30/12/2021.
esPÉcie: 1º termo aditivo ao contrato nº 20210322.  contratante: fundo 
de desenvolvimento da Educação Básica - fUNdEB de santa Maria do Pará/
Pa cNPJ 27.503.758/0001-07. contratado: M E E cristo rei transporte, cNPJ 
nº 22.953.097/0001-90. objeto: contratação de Empresa Para Prestação de 
serviços de transporte Escolar terrestre objetivando atender as Necessida-
des de locomoção dos alunos Matriculados Nas Escolas Públicas de Ensino 
(Estadual E Municipal), No Município de santa Maria do Pará/Pa. o presente 
termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 29 
de abril de 2022, nos termo do art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93. 
vigência: 01/01/2022 a 29/04/2022. data de assinatura: 30/12/2021.

aViso de ratiFicaÇÃo 
de iNeXiGiBiLidade Nº 6/2022-00004 

o ordenador de despesas da(o) Prefeitura Municipal de santa Maria do Pará, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei orgânica Municipal, e de 
acordo com o que determina o art.26 da lei nº 8.666/93, e considerando o que 
consta do Processo administrativo que trata da contratação da empresa: ProEc 
sErvicos dE ENGENHariaEirEli, vem ratificar a declaração de inexigibili-
dade de licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se 
proceda a publicação do devido extrato. Alcir Costa Da Silva - Prefeito.

Protocolo: 799972

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PreFeitUra MUNiciPaL de saNtarÉM - seMsa
Portaria Nº 046/2022

A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo decreto nº 
744/2021 - GaP/PMs, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao disposto 
no art. 67 da lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
decide:
art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscalizadores 
dos contratos referentes à Prestação de serviços de Manutenção de Embarca-
ções, para atender os setores atenção Básica e samu da secretaria de saúde 
de santarém, da secretaria Municipal de saúde de santarém. titular: aman-
da Marques Gomes - Matrícula89153, cPf sob o n° 047.370.802-76 e rG n° 
7399444 - ssP/Pa, chefe seção assistência e transporte fluvial da sEMsa. 
suplente: vanilson Pinto lira - Matrícula86914, cPf sob o n° 795.446.732-53 
e rG n° 4334639-ssP/Pa, ssP/Pa, coordenador do Núcleo de transporte e 
logística da sEMsa.
art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada está função.
art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revogada 
as disposições em contrário. registre-se, publique-se, dê-se ciência e cum-
pra-se. santarém/Pa, de 17de maio de 2022. Vânia Maria Azevedo Portela 
- Secretária Municipal de Saúde/ Decreto nº 744/2021 - GaP/PMs.

Protocolo: 799973


